

**INFORME Y APROBACIÓN DE LA MODIFICACIÓN DEL CONTRATO  
193/2018 Lote I “SERVICIOS DE EXPLOTACIÓN Y MANTENIMIENTO  
DE LA ESTACIÓN DEPURADORA DE AGUAS RESIDUALES (EDAR)  
BUTARQUE Y VALDEBEBAS. Lote I Butarque”  
MODIFICACIÓN Nº 6**

Área: Depuración Cuenca Manzanares

## ÍNDICE

MODIFICACIÓN N° 6 .....	1
1. Objeto .....	3
2. Causa y justificación de la modificación del contrato: interés público de la modificación.....	3
3. Análisis del cumplimiento de los requisitos necesarios para modificar el contrato .....	4
3.1 Circunstancias que justifican la modificación .....	4
3.2 Introducción de las variaciones estrictamente indispensables .....	6
3.3 Análisis de las condiciones establecidas en el artículo 205.2 de la LCSP .....	6
3.4 Audiencia al redactor del proyecto .....	8
3.5 Consentimiento del contratista y determinación de los precios contradictorios.....	8
4. Intervención de la Subdirección de Contratación .....	10
5. Propuesta de modificación .....	11

## 1. Objeto

El objeto del presente documento es el informe sobre la modificación nº 6 del contrato 193/2018 Lote I no prevista en la documentación que rige la licitación debido a la necesidad de incorporar las unidades de obra no previstas en dicha documentación que se indican a continuación:

- Sustitución de la cinta de pesaje de fangos deshidratados a secado térmico
- Renovación de las válvulas de sobrepresión de los 3 digestores.
- Desclasificación ATEX sala motogeneradores
- Suministro, formación y mantenimiento de desfibrilador
- Sustitución cintas de finos por tornillos.

La aprobación de dicha modificación corresponde a la Directora de Operaciones, órgano competente para acordar la modificación de conformidad con el apoderamiento efectuado a su favor por el Consejo de Administración de CANAL DE ISABEL II, S.A., M.P al no suponer dicha modificación aumento del precio del contrato.

## 2. Causa y justificación de la modificación del contrato: interés público de la modificación

Para el correcto desarrollo del Contrato 193/2018 Lote I, es necesaria la creación de una serie de partidas. A continuación, se resumen los motivos de la inclusión de dichas partidas en el citado Contrato:

- La EDAR Butarque dispone de una instalación complementaria de secado térmico de fango deshidratado propiedad del Ayuntamiento de Madrid a la que se envían los lodos que aquella producía. Durante la última década ha estado fuera de servicio. Ello obligó a disponer los lodos producidos por la EDAR sobre camión mediante tolvas para su transporte fuera de su recinto. En la actualidad, el Consistorio está trabajando en la reapertura y puesta a punto de la citada planta de secado por lo que el lodo producido podrá volver a enviarse al secado térmico. La recepción de fango deshidratado de la EDAR se realizaba a través de una cinta transportadora con células de pesaje que llevaba el fango de salida de deshidratación a la planta de secado de fangos. Esta cinta se encuentra fuera de servicio debido a la falta de uso, por el cambio de disposición de la descarga de lodo en la EDAR para adaptarse a las condiciones de evacuación a través de tolva actuales. El Ayuntamiento de Madrid ha solicitado a Canal de Isabel II, S.A., M.P. la recuperación del anterior sistema de descarga de lodo en el secado térmico, para lo cual se hace imprescindible la sustitución de la cinta de pesaje para medir la cantidad de fango de entrada en el secado. Esta actuación se enmarcaría en las necesarias para poner la planta de secado en servicio este año.
- La EDAR Butarque dispone de tres digestores anaerobios en la zona de fangos donde se produce el biogás usado para cogeneración. Estos digestores tienen en su cúpula una válvula de seguridad que abren en caso de sobrepresión o vacío. En la última inspección quinquenal reglamentaria de la línea de gas se puso de manifiesto que los equipos no son estancos y se producen fugas a la atmósfera de biogás, lo cual está normativamente prohibido por el grave perjuicio climático que genera, además de suponer un grave riesgo para los trabajadores ante el riesgo de explosión. Estas válvulas datan de la construcción de la EDAR en 1984, encontrándose descatalogadas y habiendo superado el final de su vida útil. Por ello, se hacen necesario su urgente renovación.
- La motogeneración de la EDAR de Butarque dispone de tres motogeneradores que utilizan el biogás producido en la digestión anaerobia. En aras de la mejora de las condiciones de seguridad de la instalación reduciendo el riesgo de explosión, se propone la desclasificación ATEX de la sala de cogeneración en la que se encuentran los equipos. Para la desclasificación de la sala es necesario instalar una válvula en la entrada de

la sala comandada por un sistema de sensores de metano y centralita que provoque el cierre en caso de detección de metano.

- De cara a mejorar el equipamiento de las protecciones colectivas de la EDAR Butarque y avanzar hacia el riesgo cero, el actual explotador ha propuesto disponer de un desfibrilador en la EDAR, dado que se trata de un centro en la que existen 63 puestos de trabajo fijos, a los que se añaden diariamente un continuo paso de personal de subcontratas, de Canal y del Ayuntamiento de Madrid. Por ello, se propone la instalación, el mantenimiento, y la formación necesaria para disponer de este equipo que mejorará la supervivencia de quienes pudieran sufrir un paro cardíaco, proteger a la víctima de daños neurológicos causados por el paro cardíaco y proporcionar tratamiento más rápido para restablecer el ritmo cardíaco, en su caso.
- El pretratamiento primigenio de la EDAR de Butarque dispone de 4 tamices que vierten los residuos en dos cintas transportadoras que los lleva a un contenedor compactador para su retirada. En el última RCAE de seguimiento del contrato, el Área de Prevención de Canal de Isabel II, S.A., M.P. ha puesto de manifiesto que estas cintas transportadoras representan un riesgo de atrapamiento y no están adecuadas al RD 1215. Dada la antigüedad de los equipos y la dificultad para su adecuación, se propone su sustitución por tornillos transportadores.

Analizado el Apartado 10.19 del Anexo I del PCAP de modificaciones previstas en el contrato, se concluye que la presente modificación no se encuadra dentro de las modificaciones previstas, puesto que los nuevos precios que aquí se proponen no se encuentran recogidos ni se basan en ninguno de los precios de los cuadros de precios que rigen el contrato.

### 3. Análisis del cumplimiento de los requisitos necesarios para modificar el contrato

Al tratarse de una modificación no prevista en el PCAP, debe analizarse el cumplimiento de los requisitos previstos en los artículos 205 y 207 de la ley 9/2017, de 8 de noviembre, de Contratos del Sector Público, por la que se transponen al ordenamiento jurídico español las Directivas del Parlamento Europeo y del Consejo 2014/23/UE y 2014/24/UE, de 26 de febrero de 2014 (LCSP) y debe recabarse el preceptivo consentimiento del contratista.

#### 3.1 Circunstancias que justifican la modificación

El artículo 205.2 de la LCSP establece las siguientes circunstancias que permiten realizar una modificación no prevista en el PCAP, **siempre que se limite a introducir las variaciones estrictamente indispensables para responder a la causa objetiva que la haga necesaria:**

a) Cuando deviniera necesario añadir obras, suministros o servicios adicionales a los inicialmente contratados, siempre y cuando se den **los dos requisitos siguientes:**

*1.º Que el cambio de contratista no fuera posible por razones de tipo económico o técnico, por ejemplo que obligara al órgano de contratación a adquirir obras, servicios o suministros con características técnicas diferentes a los inicialmente contratados, cuando estas diferencias den lugar a incompatibilidades o a dificultades técnicas de uso o de mantenimiento que resulten desproporcionadas; y, asimismo, que el cambio de contratista generara inconvenientes significativos o un aumento sustancial de costes para el órgano de contratación.*



*En ningún caso se considerará un inconveniente significativo la necesidad de celebrar una nueva licitación para permitir el cambio de contratista.*

*2.º Que la modificación del contrato implique una alteración en su cuantía que no exceda, aislada o conjuntamente con otras modificaciones acordadas conforme al artículo 205 de la LCSP, del 50 por ciento de su precio inicial, IVA excluido.*

*b) Cuando la necesidad de modificar un contrato vigente se derive de circunstancias sobrevenidas y que fueran imprevisibles en el momento en que tuvo lugar la licitación del contrato, siempre y cuando se cumplan **las tres condiciones siguientes:***

*1.º Que la necesidad de la modificación se derive de circunstancias que una Administración diligente no hubiera podido prever.*

*2.º Que la modificación no altere la naturaleza global del contrato.*

*3.º Que la modificación del contrato implique una alteración en su cuantía que no exceda, aislada o conjuntamente con otras modificaciones acordadas conforme al artículo 205 de la LCSP, del 50 por ciento de su precio inicial, IVA excluido.*

*c) Cuando las modificaciones no sean sustanciales. En este caso se tendrá **que justificar especialmente la necesidad de las mismas, indicando las razones por las que esas prestaciones no se incluyeron en el contrato inicial.***

*Una modificación de un contrato se considerará sustancial cuando tenga como resultado un contrato de naturaleza materialmente diferente al celebrado en un principio. En cualquier caso, una modificación **se considerará sustancial cuando se cumpla una o varias de las condiciones siguientes:***

*1.º Que la modificación introduzca condiciones que, de haber figurado en el procedimiento de contratación inicial, habrían permitido la selección de candidatos distintos de los seleccionados inicialmente o la aceptación de una oferta distinta a la aceptada inicialmente o habrían atraído a más participantes en el procedimiento de contratación.*

*En todo caso se considerará que se da el supuesto previsto en el párrafo anterior cuando la obra o el servicio resultantes del proyecto original o del pliego, respectivamente, más la modificación que se pretenda, requieran de una clasificación del contratista diferente a la que, en su caso, se exigió en el procedimiento de licitación original.*

*2.º Que la modificación altere el equilibrio económico del contrato en beneficio del contratista de una manera que no estaba prevista en el contrato inicial.*

*En todo caso se considerará que se da el supuesto previsto en el párrafo anterior cuando, como consecuencia de la modificación que se pretenda realizar, se introducirían unidades de obra nuevas cuyo importe representaría más del 50 por ciento del presupuesto inicial del contrato.*

*3.º Que la modificación amplíe de forma importante el ámbito del contrato.*

En todo caso se considerará que se da el supuesto previsto en el párrafo anterior cuando:

(i) El valor de la modificación suponga una alteración en la cuantía del contrato que exceda, aislada o conjuntamente, del 15 por ciento del precio inicial del mismo, IVA excluido, si se trata del contrato de obras o de un 10 por ciento, IVA excluido, cuando se refiera a los demás contratos, o bien que supere el umbral del artículo 20.1 de la LCSP.

(ii) Las obras objeto de modificación se hallen dentro del ámbito de otro contrato, actual o futuro, siempre que se haya iniciado la tramitación del expediente de contratación.

### 3. 2 Introducción de las variaciones estrictamente indispensables

Se hace constar que, de acuerdo con lo dispuesto en el artículo 205.1 b) de la LCSP, la modificación se limita a introducir las variaciones estrictamente indispensables para responder a la causa objetiva que la hace necesaria.

### 3. 3 Análisis de las condiciones establecidas en el artículo 205.2 de la LCSP

Sustitución de la cinta de pesaje de fangos deshidratados a secado térmico y renovación de las válvulas de sobrepresión de los 3 digestores

Se hace constar que se cumple lo dispuesto en la letra b) del artículo 205.2 de la LCSP. En particular, se pone de manifiesto que, con la introducción de las nuevas unidades, tal y como se describe en el apartado 2 del presente informe, se trata de circunstancias sobrevenidas, que fueron imprevisibles en el momento en que tuvo lugar la licitación del contrato.

Además, no concurre ninguna de las siguientes circunstancias:

1.º Que la necesidad de la modificación se derive de circunstancias que una Administración diligente no hubiera podido prever. ya que no se tenía constancia de las fugas de biogás antes de la inspección reglamentaria quinquenal de la línea de gas, así como tampoco se podía prever la puesta en servicio del secado térmico de fangos

2.º Que la modificación altera la naturaleza global del contrato, ya que los precios aquí recogidos resultan imprescindibles para una correcta explotación y mantenimiento de la EDAR y por ello, existe una partida específica en el presupuesto para actuaciones de reparación que resulten necesarias como consecuencia de las necesidades de la explotación y mantenimiento de la estación depuradora debido a las roturas e incidencias de diversa índole que puedan surgir, en el periodo de duración inicial del contrato.

3.º Que la modificación del contrato implique una alteración en su cuantía que no exceda, aislada o conjuntamente con otras modificaciones acordadas conforme al artículo 205 de la LCSP, del 50 por ciento de su precio inicial, IVA excluido. El total de modificaciones añadido hasta la fecha alcanza el 7,71 %

Desclasificación ATEX sala motogeneradores, suministro, formación y mantenimiento de desfibrilador y sustitución cintas de finos por tornillos.

Se hace constar que se cumple lo dispuesto en la letra c) del artículo 205.2 de la LCSP. En particular, se pone de manifiesto que, con la introducción de las nuevas unidades, cuya necesidad se describe en el apartado 2 del presente informe se encuentran englobadas dentro de la naturaleza del objeto del contrato por los siguientes motivos:

- Detectores y centralitas de gases: El cuadro de precios quarter complementario al PCAP que rige el contrato dispone de centralitas de gases, pero de diferentes características a las ahora requeridas.
- Desfibrilador: Los cuadros de precios de aplicación al contrato, quarter complementario al PCAP y Cuadro de Precios de Canal de Isabel II de 2018, disponen de un total de 99 ítems para equipamiento de protecciones individuales / colectivas, que es el objeto del montaje de un desfibrilador.
- Cinta transportadora: Se trata de un equipo electromecánico de EDAR. El cuadro de precios quarter complementario al PCAP recoge 457 ítems de equipos mecánicos para EDAR.

En resumen, los equipos ahora propuestos forman parte del espíritu del contrato, que dispone de un total de más de 6.000 precios para permitir el desarrollo de aspectos relacionados con la explotación y el mantenimiento de las EDAR, objeto del presente modificado.

Además, no concurre ninguna de las siguientes circunstancias:

1.º La modificación no introduce condiciones que, de haber figurado en el procedimiento de contratación inicial, habrían permitido la selección de candidatos distintos de los seleccionados inicialmente o la aceptación de una oferta distinta a la aceptada inicialmente o habrían atraído a más participantes en el procedimiento de contratación ya que el servicio resultante del Pliego, más la modificación propuesta no requieren de una clasificación del contratista diferente a la que se exigió en el procedimiento de licitación original.

2.º La modificación no altera el equilibrio económico del contrato en beneficio del contratista de una manera que no estaba prevista en el contrato inicial, ya que como consecuencia de las modificaciones planteadas hasta la fecha no se están introduciendo unidades de obra nuevas cuyo importe represente más del 50 % del presupuesto inicial del contrato. El total de modificaciones añadido hasta la fecha alcanza el 7,71 %

El importe total de todas las nuevas partidas que ahora se proponen incorporar al contrato a raíz de los nuevos precios contradictorios asciende 197.221,28 € sin IVA. Toda vez que el importe de adjudicación, de conformidad con lo acordado por el Consejo de Administración de Canal de Isabel II, S.A. en sesión celebrada el 07/11/2019, es de 29.095.943,40 €, IVA excluido, el porcentaje de los nuevos servicios supone un 0,68 % del presupuesto del contrato. Al ser la modificación nº6 del contrato, el porcentaje total de servicios hasta ahora incorporado es de 2.243.716,47 €, que se corresponde a un 7,71 %,

3.º La modificación no amplía el ámbito del contrato, ya que no supone una alteración en su importe de adjudicación, ni existe ningún Pliego publicado para la ejecución de las partidas propuestas en la presente modificación.

En particular, la inclusión de los precios nuevos recogidos en el presente informe no produce un aumento del precio del contrato 193/2018/LT01, ni una modificación en el balance económico del contrato al existir una partida específica para actuaciones de reparación de 1.250.000 € a asignar en función de las incidencias de diversa índole que puedan surgir durante el desarrollo del contrato.

### 3. 4 Audiencia al redactor del proyecto

No ha resultado necesario proceder, de conformidad con lo dispuesto en el artículo 207.2 de la LCSP, a dar audiencia al redactor del proyecto, toda vez que el proyecto de construcción ha sido redactado bajo la supervisión técnica de personal de CANAL DE ISABEL II, S.A., M.P y de conformidad con las prescripciones y especificaciones técnicas, pliegos de condiciones técnicas generales y cuadro de precios de dicha empresa pública.

### 3. 5 Consentimiento del contratista y determinación de los precios contradictorios

Se ha procedido, en un plazo no inferior a tres días, a recabar el preceptivo consentimiento del contratista AQUAMBIENTE, SERVICIOS PARA EL SECTOR DEL AGUA, S.A.U. para incorporar las nuevas unidades de obra referidas en el apartado 1.

El contratista ha manifestado en el documento que se adjunta como Anexo I su consentimiento a incorporar al contrato las nuevas unidades de obra referidas en el apartado 1. En dicho documento se hacen constar los precios de las nuevas unidades de obra que han acordado contradictoriamente CANAL DE ISABEL II, S.A., M.P y el contratista.

código	Ud.	descripción	precio unitario €	cantidad	total EM €	total EC €
21	Ud.	Suministro e instalación de válvula de presión / vacío con apagallamas final de línea a prueba de deflagraciones PROTEGO VD/TS-200 IIB3	19.491,83	3,00	58.475,49	53.024,40
22	Ud.	Cinta transportadora fija de 9 metros de longitud ENTRE EJES (posición de trabajo horizontal; recibe la carga de tubo del cliente lo que es fango con caudal máximo de 6T/hora; con granulometría >25 mm; con densidad de producto 1 Tn/m <sup>3</sup> ; con humedad del 20 %; y descarga a cinta del secado térmico). Con banda LISA RESISTENTE A GRASA de 500 mm de ancho. Fabricada con chasis TUBULAR LIGERO MODELO CTL EN ACERO INOXIDABLE AISI 304 EN ALTURA REDUCIDA y rodillos con tubo inoxidable AISI 304 de Ø60/12 mm (Tubo de rodillo y eje de rodillos en acero inoxidable AISI 304) (portantes en "V" cada metro y de retorno de suspensión cada dos metros). Tambor motriz y de reenvío Ø260 mm en JAULA (tambores con ejes soldados fabricados en acero inoxidable AISI 304; rodamientos de máquina con carcasa plástica y rodamiento inox). Accionada con motor eléctrico de 2 CV de potencia (motor IP-55; a 1500 r.p.m; 50 Hz; IE3) y reductor ortogonal calado al eje motriz. Velocidad aproximada de transporte 0.5 m/s. Dicha cinta provista tolva longitudinal a todo el largo de la máquina más trasero fabricada en chapa de acero inoxidable AISI 304 y rascadero interior fijo en cola en acero inoxidable. Protecciones para marcado CE. Acabado estándar TREICO.	44.657,38	1,00	44.657,38	40.494,42
23	Ud.	CENTRAL DE ALARMAS DE GAS Ref. CA-8 - ALIMENTACIÓN: 230 Vac. 50/60 Hz. 30 VA. - CONTROLA HASTA OCHO SENSORES REMOTOS Ref. S/3 - SALIDAS A: 230 Vac, 12 Vdc y LP. - CAJA DE ACERO DE 355 x 260 x 85 mm. PESO: 5.500 g. - SEÑALIZACIÓN ÓPTICA DE ALARMAS EN PANEL. - EL CARGADOR DE LA BATERÍA ES PARTE DEL CIRCUITO.	1.427,00	2,00	2.854,00	2.587,95

24	Ud.	Suministro y montaje en techo de sala de motogeneradores de SENSOR REMOTO PARA GASES COMBUSTIBLES Ref. S/3-2 "GAS" - ALIMENTACIÓN: 12/24 Vdc. CONSUMO: 120/65 mA. - RANGO DE DETECCIÓN: 0 - 100 % LIE. - SALIDA ESTANDAR 4 - 20 mA. - SENSOR TIPO: CATALÍTICO, VIDA ÚTIL 4 AÑOS APROXIMADAMENTE. - CAJA DE ALUMINIO DE 140 x 162 x 91 mm. PESO: 1.150 g - GRADO DE PROTECCIÓN: II 2 G Ex d II C T6 Gb EN 60079-29-1. - LA CONEXIÓN SENSOR REMOTO - CENTRAL SIEMPRE CON MANGUERA Ref. CABLE S3.	1.429,50	12,00	17.154,00	15.554,90
25	Ud.	Suministro y montaje de válvula mariposa DESPONIA WAFER DN 200 10 BAR GGG40/1.4408. Con actuador neumático IA MOTION 450S simple efecto F12/22. Final de carrera NAMUR P+F NJ2 V3N 8.2 VDC Ex II 2GD Ex ia. ELECTROV EEX 3/2 FOR S/E 24 VDC.	2.702,13	1,00	2.702,13	2.450,24
26	Ud.	DESFIBRILADOR PRIMEDIC MODELO M250 PAD + SOPORTE DE PARED AL- VIA + SEÑALÉTICA HOMOLOGADA	2.308,46	1,00	2.308,46	2.093,27
27	Ud.	MANTENIMIENTO ANUAL PREVENTIVO DE DESFIBRILADOR PRIMEDIC	314,16	5,00	1.570,80	1.424,37
28	Ud.	CURSO DE FORMACIÓN DE RCP BÁSICA INSTRUMENTALIZADA CON DES- FIBRILADOR Y PRIMEROS AUXILIOS	770,00	5,00	3.850,00	3.491,10
29	Ud.	Suministro y montaje de tornillo TF-370/TR, FANGOS 17,87m I316 / Hé- lice Acero Carbono ST-52.3. (Transportadores Canal Inclinado para Resi- duos Sólidos Descarga Tamices de Finos)	46.548,08	1,00	46.548,08	42.208,87
30	Ud.	Suministro y montaje de tornillo TF-420/TR, FANGOS 9,80m I316 / Hélice Acero Carbono ST-52.3. (Transportadores Canal de Recogida de Residuos Sólidos Descarga Tamices de Finos)	37.376,72	1,00	37.376,72	33.892,46

Los nuevos precios que ahora se proponen incorporar al contrato, descritos en el anterior cuadro han sido obteni- dos a partir de solicitudes de ofertas a fabricantes, empresas especializadas y la experiencia adquirida por Canal de Isabel II, S.A., M.P. contratando de forma directa; decidiendo las más adecuadas desde puntos de vista técnico económicos.

#### Resumen y desglose:

Total Ejecución Material		217.497,06
Baja del contrato principal	-23,80%	-51.764,30
Total con baja		165.732,76
19% Gastos Generales y Beneficio Industrial		31.489,22
Total Ejecución Contrata (IVA excluido)		<b>197.221,98</b>
Total Ejecución Contrata (IVA incluido)		238.638,60

TOTAL CONTRATO:	29.095.943,40
% QUE SUPONE:	<b>0,68</b>
SUMA ANTERIORES MODIFICADOS:	1.781.676,43
% SUMA TOTAL MODIFICADOS:	<b>7,71</b>

#### 4. Intervención de la Subdirección de Contratación

El presente informe se remitirá a la Subdirección de Contratación para que, según las Instrucciones Regulatorias de la Ejecución de los Contratos aprobadas el 2 de junio de 2022 por el Consejero Delegado, se pronuncie sobre la conformidad a Derecho de la modificación propuesta con carácter previo a su aprobación por parte del Director de Operación, órgano competente para acordar la modificación de conformidad con el apoderamiento efectuado a su favor por el Consejo de Administración de CANAL DE ISABEL II, S.A., M.P. al no suponer dicha modificación aumento del precio del contrato.

## 5. Propuesta de modificación

Cumplíendose los requisitos establecidos en los artículos 205 y 207 de la LCSP, se propone la modificación [nº6] del Contrato 193/2018 Lote I "SERVICIOS DE EXPLOTACIÓN Y MANTENIMIENTO DE LA ESTACIÓN DEPURADORA DE AGUAS RESIDUALES (EDAR) BUTARQUE Y VALDEBEBAS. Lote I Butarque.

VºBº

Firmado digitalmente por:  
**María Isabel Calvo Simón**  
Fecha:  
2024.06.17  
11:49:59  
+02'00'

María Isabel Calvo Simón  
Jefa Área Depuración Cuenca  
Manzanares

Firmado electronicamente por: Miguel Ángel  
Gálvez García  
En la fecha y hora 08.07.2024 21:41:59 CEST

Miguel Ángel Gálvez García  
Subdirector de Depuración y  
Medio Ambiente

### APROBADA LA MODIFICACIÓN

Firmado electronicamente por: Maria Belén  
Benito Martínez  
En la fecha y hora 09.07.2024 12:57:38 CEST

Belén Benito Martínez  
Directora de Operaciones

## ANEXO II

### Resumen de la modificación a efectos de su publicación en el perfil del contratante por la Subdirección de Contratación

<b>Licitación</b> 193/2018 Lote I "SERVICIOS DE EXPLOTACIÓN Y MANTENIMIENTO DE LA ESTACIÓN DEPURADORA DE AGUAS RESIDUALES (EDAR) BUTARQUE Y VALDEBEBAS. Lote I Butarque.
<b>Fecha de aprobación:</b> La que consta en la cadena de firmas por parte de la Directora de Operaciones
<b>Nº lote:</b> 1
<b>Nif del contratista:</b> A08332975
<b>Nombre o razón social del contratista:</b> AQUAMBIENTE, SERVICIOS PARA EL SECTOR DEL AGUA, S.A.U.
<b>Importe modificación (sin IVA):</b> 197.221,98 euros, sin aumento de precio de contrato
<b>Importe modificación (con IVA):</b> 238.638,60 euros, sin aumento de precio de contrato
<b>Variación plazo de ejecución:</b> Sin variación del plazo del contrato
<b>% que supone la modificación respecto al importe inicial del contrato:</b> <b>Modificado Nº6:</b> 0,68 % <b>Total modificados:</b> 7,71 %
<b>Justificación de la modificación:</b> Circunstancias sobrevenidas no previsibles en el momento en que tuvo lugar la licitación del contrato, conforme artículo 205.2. b y c
<b>Artículo de la normativa en que se basa la modificación:</b> 205.2 letra b y c de la LCSP